CONSELHO DE CENTRO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO
ITAJAÍ-CESFI

Página 1 de 2

Ata nº 078/2021.  Aos trinta dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, às treze 1

horas e trinta minutos, por videoconferência através da Plataforma Microsoft Teams, teve início 2

a reunião ordinária, do Conselho de Centro, que sob a presidência do Professor José Carlos de 3

Souza, Diretor Geral, e contou com a presença dos seguintes conselheiros: Danilo Jose Alano 4

Melo, Luis Fernado Lamas de Oliveira, Luiz Antonio Alves, Luiz Filipe Goldfeder Reinecke, 5

Rafael Rodrigues Francisco, Samira Kauchakje e Vitor Hugo Klein Junior. O Senhor Presidente 6

cumprimentou a todos, deu início a reunião. 1. Discussão e Aprovação da Ata nº 077: Em 7

discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade. 2. Expediente: Nada a anotar. 3. 8

Ordem do dia: 3.1. Processo: 44632/2021 – AFASTAMENTO PARA VIAGEM 9

INTERNACIONAL em missão científica para a Universidade Técnica de 10

Clausthal/Alemanha, entre os dias 27 de novembro e 11 de dezembro de 2021. 11

Aprovado em Ad referendum. Interessado: Profº Luiz Adolfo Hegele Junior. Relator: Profº 12

Luís Fernando Lamas de Oliveira.Voto do relator foi favorável a homologação do ad 13

referendum. Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.2. Processo: 14

45770/2021 – PROJETO DE ENSINO/PRAPEG – Organização do banco de dados do 15

Campo de Furado (Bacia de Alagoas) para aplicação no projeto prático da disciplina 16

Geologia do Petróleo. Interessado: Profº Daniel Fabian Bettú. Relator: Profº Luiz Antonio 17

Alves. Voto do relator foi favorável. Colocado em discussão e votação, aprovaram por 18

unanimidade. 3.3. Processo: 47084/2021 – Proposta de Resolução do Regimento 19

Interno do Laboratório de Inovação e Tecnologia – LABITEC. Interessado: Profº José 20

Carlos de Souza. Relator: Profº Luiz Filipe Goldfeder Reinecke. Voto do relator foi favorável. 21

Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.4. Aprovação do 22

Calendário de Reuniões do Concentro para 2022. Colocado em discussão e votação, 23

aprovaram por unanimidade. 4. Comunicações pessoais: O prof. Lamas mencionou que 24

encaminhou livro para ser publicado na Editora da Udesc e não foi aprovado por estar escrito 25

em língua estrangeira. Prof. Luiz Filipe comentou que no dia 01/12/2021 sai o resultado final 26

do PAEX e que todos os projetos do centro foram aprovados com pontuações máximas, 27

solicitou aos colegas que mandem textos para serem colocados no catálogo da extensão e 28

comentou que está sendo preparada uma sala para que as atividades de extensão sejam 29

desenvolvidas. O prof. José Carlos parabenizou o prof. Lamas e todos que desenvolveram 30

projetos de extensão e foram aprovados, comentou que no edital de representantes discentes 31

só tivemos inscrições para os departamentos e ainda comentou que será lançado nessa 32

semana edital para representantes docentes nas câmaras do Consuni e por último convidou 33

todos os conselheiros para a última reunião do ano do Concentro e sugeriu que essa reunião 34

seja feita presencial dentro dos protocolos exigidos. E nada mais havendo a tratar, o senhor 35

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

51
10

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
6I

D
63

X
L0

.

3

CONSELHO DE CENTRO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO
ITAJAÍ-CESFI

Página 2 de 2

presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a 36

presente ata, por mim, Siunara Simone Rodrigues secretária, que depois de lida e aprovada, 37

será assinada por todos os presentes. 38

Balneário Camboriú, 30 de novembro de 2021. 39

José Carlos de Souza (Presidente) ________________________________________________ 40

Danilo Jose Alano Melo _________________________________________________________ 41

Luis Fernando Lamas de Oliveira__________________________________________________ 42

Luiz Antonio Alves  ____________________________________________________________ 43

Luiz Filipe Goldfeder Reinecke  ___________________________________________________ 44

Rafel Rodrigues Francisco  ______________________________________________________ 45

Samira Kauchakje_____________________________________________________________ 46

Vitor Hugo Klein Junior _________________________________________________________ 47

Siunara Simone Rodrigues (Secretária)   ___________________________________________ 48

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

51
10

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
6I

D
63

X
L0

.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: 6ID63XL0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSE CARLOS DE SOUZA (CPF: 578.XXX.169-XX) em 14/12/2021 às 13:38:18
Emitido por: "AC Certisign RFB G5", emitido em 05/08/2019 - 14:01:23 e válido até 04/08/2022 - 14:01:23.

(Assinatura ICP-Brasil)

LUIZ ANTONIO ALVES (CPF: 045.XXX.218-XX) em 14/12/2021 às 13:40:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:51 e válido até 30/03/2118 - 12:38:51.

(Assinatura do sistema)

RAFAEL RODRIGUES FRANCISCO (CPF: 358.XXX.878-XX) em 14/12/2021 às 13:48:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:58:45 e válido até 13/07/2118 - 14:58:45.

(Assinatura do sistema)

SIUNARA SIMONE RODRIGUES (CPF: 708.XXX.909-XX) em 14/12/2021 às 13:53:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:53 e válido até 30/03/2118 - 12:47:53.

(Assinatura do sistema)

SAMIRA KAUCHAKJE (CPF: 031.XXX.898-XX) em 14/12/2021 às 14:04:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/09/2019 - 16:31:18 e válido até 02/09/2119 - 16:31:18.

(Assinatura do sistema)

LUÍS FERNANDO LAMAS DE OLIVEIRA (CPF: 221.XXX.358-XX) em 14/12/2021 às 14:31:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/03/2019 - 10:21:12 e válido até 08/03/2119 - 10:21:12.

(Assinatura do sistema)

DANILO JOSÉ ALANO MELO (CPF: 072.XXX.809-XX) em 14/12/2021 às 14:34:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:04 e válido até 30/03/2118 - 12:47:04.

(Assinatura do sistema)

LUIZ FILIPE GOLDFEDER REINECKE (CPF: 071.XXX.849-XX) em 15/12/2021 às 17:30:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 29/03/2021 - 15:49:23 e válido até 29/03/2121 - 15:49:23.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNTExMDdfNTEyMTFfMjAyMV82SUQ2M1hMMA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00051107/2021 e o código
6ID63XL0 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.